
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 13/2016 
 
 

 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento na Resolução do Conselho Nacional de Educação/Conselho 
Pleno nº 02 de 1º de julho de 2015, que define às Diretrizes Curriculares para 
a Formação Inicial em nível superior, e no deliberado pelo Conselho Pleno, 
na 112º Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de fevereiro de 2015, 

 
 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º - Alterar a Resolução CONSEPE nº 96/2009, que 
aprovou, no âmbito do Plano de Ações Articuladas – PAR da Política Nacional de 
Formação de Profissionais do Magistério da Educação Básica, o Curso de 
Geografia, Primeira Licenciatura e autorizou o seu funcionamento, conforme 
segue: 

 
I.  Alterar o artigo 3º, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 3º - O Curso de Geografia, Primeira Licenciatura, terá duração de 

quatro anos, ou oito semestres letivos, com carga horária total de 3.305 horas, em 
sistema semestral, com 50 (cinquenta) vagas anuais, entrada única. 

 
II. Alterar o artigo 6º, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 6º - O curso está organizado em 44 (quarenta e quatro) 

disciplinas, distribuídas em 3 (três) eixos temáticos, mais 200 horas de Atividades 
Complementares (AACC) distribuídas durante todos os eixos, totalizando 3.305 horas.  

 
EIXO1 EIXO 2  EIXO 3  

Fundamentação Teórico-
conceitual e Metodológica 

Teoria e Prática da Geografia 
Formação Docente na 

Geografia 

1.  Cartografia Básica 16.  Cartografia Temática 
35.  Avaliação da 
Aprendizagem 

2.  Conceitos Básicos de 
Geografia 

17.  Climatologia 
36.  Políticas 
Educacionais e Estrutura 
de Ensino 

3.  Filosofia e Educação 18. Elementos de Geologia 37.  Psicologia da  



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Educação – 
Aprendizagem 

4.  Fundamentos Teórico-
Metodológicos em Educação 
Ambiental 

19. Geografia da População 
38.  Organização do 
Trabalho Pedagógico 

5.  História da Educação 
Brasileira 

20. Geografia da Indústria, 
Comércio e Relações 
Internacionais 

39.  Estágio 
Supervisionado no 
Ensino Fundamental I  

6.  História do Pensamento 
Geográfico 

21. Geografia Política e 
Geopolítica 

40.  Estágio 
Supervisionado no 
Ensino Fundamental II  

7. Tecnologias de Informação e 
Comunicação (TIC) 22. Geografia Urbana 

41.  Estágio 
Supervisionado no 
Ensino Médio I  

8. Educação inclusiva 
23. Geomorfologia 

42.  Estágio 
Supervisionado IV  

9. Gênero, sexualidade e 
diversidade: educação e relações 

étnico-raciais 

24. Hidrografia 43.  Optativa Eixo 3 

10.  Metodologia do Trabalho 
Científico em Geografia 

25.  Sistema de Informações  

Geográficas (SIG) 
44. Seminário de 
Apresentação do TCC 

11.  Metodologia do Ensino da 
Geografia 

26. Oceanografia  

12.  Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Geografia 

27. Optativa Eixo 2  

13.  Sociologia da Educação 28.  Pedologia  

14.  Optativa Eixo 1 
29.  Pesquisa em Ensino da 
Geografia 

 

15.  Libras 
30.  Geografia da Bahia 

 

 
31.  Geografia do Brasil 

 

 
32.  Geografia Mundial 

 

 33.  Regionalização do 
Espaço Brasileiro 

 

 34.  Trabalho de Conclusão de 
Curso 

 

 
III. Alterar o artigo 7º, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 

Art. 7º - O aluno, para integralizar o curso, terá que fazer, ainda, um 
total de 225 (duzentos e vinte cinco) horas de disciplinas optativas, ou 15 (quinze) 
créditos, assim distribuídas por eixo: 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
EIXO 01 CH 75.5 EIXO 02 CH 75.5 EIXO 03 CH 75.5 

Antropologia Cultural Biogeografia Currículo 

Introdução à Ciência da 

Computação 
Direito Agrário e Ambiental Didática 

Língua Portuguesa Geografia Agrária Educ. de Jovens e Adultos 

Língua Estrangeira: Inglês Geografia do Turismo Geografia e Cultura Escolar 

Língua Estrangeira: 

Francês 

Tópicos Especiais em 

Geografia Mundial 

Organização dos Espaços 

Escolares 

Língua Estrangeira: 

Espanhol 

Tópicos Especiais em 

Geografia do Brasil 

Psicologia da Educação 

Adolescência 

Sociologia Rural e Urbana 
Tópicos Especiais em 

Geografia da Bahia 
Tecnologias Educacionais 

Tópicos Especiais em 

Filosofia 

Tópicos Especiais em 

Geografia Física 

Tópicos Especiais em Ensino 

da Geografia 

  
Tópicos Especiais em 

Educação Ambiental 

8 8 9 

TOTAL DE DISCIPLINAS: 25 

 
IV. Alterar o artigo 8º, que passa a vigorar com a seguinte redação:  

 
Art. 8º - O mapa da estrutura curricular está assim distribuído: 

Nº DISCIPLINAS 
CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

T P PCC E AACC TT T P PCC  E TT 

EIXO I – FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICO-CONCEITUAL E METODOLÓGICA  

1 Cartografia Básica 30 30    60 2 1    3 

2 Conceitos Básicos de 
Geografia 

60  15   75 4  1   5 

3 Filosofia e Educação 45  15   60 3  1   4 

4 Fund. Teórico- Metod. de Ed. 
Ambiental 

60  15   75 4  1   5 

5 História da Educação 
Brasileira 

45  15   60 3  1   4 

6 História do Pensamento 
Geográfico 

60     60 4     4 

7 Tecnologias de Informação e 
Comunicação (TIC) 

30 30    60 2 1    3 

8 Educação inclusiva 30 30    60 2 1    3 

9 Gênero, sexualidade e 
diversidade: educação e 
relações étnico-raciais 

30 30    60 2 1    3 

10 Libras 30 30    60 2 1    3 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

11 Metod. do Trabalho 
Científico em Geografia 

60  15   75 4  1   5 

12 Metod. do Ensino da 
Geografia 

60  15   75 4  1   5 

13 Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Geog. 

60  15   75 4  1   5 

14 Sociologia da Educação 60     60 4     4 

15 Optativa Eixo 1 60  15   75 4  1   5 
 SUB -TOTAL    720   150   120      990 48    5     8   61 

 

EIXO II – TEORIA E PRÁTICA DA GEOGRAFIA 

16 Cartografia Temática 30 30    60 2 1    3 

17 Climatologia 45  15   60 3  1   4 

18 Elementos de Geologia 30 30    60 2 1    3 

19 Geografia da população 60  15   75 4  1   5 

20 Geog. da Ind. Comércio e 
Relações Internacionais 

60 
 

15   
75 4  1 

  
5 

21 Geografia Política e 
Geopolítica 

60 
 

15   
75 4  

1   
5 

22 Geografia Urbana 30 30 15   75 2 1 1   4 

23 Geomorfologia 30 30 15   75 2 1 1   4 

24 Hidrografia 30 30 15    75 2 1 1   4 

25 Sistema de Informações 
Geográficas (SIG) 

30 
30 

   
60 2 1 

   
3 

26 Oceanografia 30 30 15   75 2 1 1   4 

27 Optativa Eixo 2 60  15   75 4  1   5 

28 Pedologia 30 30    60 2 1    3 

29 Pesquisa em Ensino da 
Geografia 

30 
30 

15   
75 2 1 

1   
4 

30 Geografia da Bahia 30 30 15   75 2 1 1   4 

31 Geografia do Brasil 60  15   75 4  1   5 

32 Geografia Mundial 60  15   75 4  1   5 

33 Regionalização do Espaço 
Brasileiro 

60 
 

15   
75 4  

1   
5 

34 Trabalho de conclusão de 
Curso 

30 
60 

   
90 2 2 

   
4 

 SUBTOTAL    795   360   210    1365 
 

53     12 14   79 

 

EIXO III: FORMAÇÃO DOCENTE NA GEOGRAFIA 

35 Avaliação da Aprendizagem 45  15   60 3  1   4 

36 Políticas Educ. e Estrutura 
de Ensino 

45  15   60 3  1   4 

37 Psicologia da Educação – 
Aprendizagem 

45  15   60 3  1   4 

38 Organização do Trabalho 
Pedagógico 

45  15   60 3  1   4 

39 Optativa Eixo 3 60  15   75 4  1   5 

 
SUBTOTAL 

   
  240 
 

    75       315 16  5  
 

21 

40 Estágio Superv. no Ensino 
Fundamental I 

   90       2 2 

41 Estágio Superv.no Ensino 
Fundamental II 

   90       2 2 



 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 
42 Estágio Superv.no Ensino 

Médio l 
   90       2 2 

43 Estágio Superv. no Ensino 
Médio II 

      135       3 3 

44 Seminário de apresentação 
do TCC 

 30      1    1 

 Atividades Acadêmicas 
Científico-Culturais (AACC) 

    200        

 SUBTOTAL  30  405 200 405    1   9   10 

 TOTAL GERAL 1755 540 405 405 200 3305 117 18 27  9 171 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

. 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 6 de abril de 2016. 

 
 

 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
            PRESIDENTE 
 


